CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº _______DE 2023
(Da Sra. Delegada Ione)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para debater questões relacionadas à
Mulher Empreendedora.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a
realização de Audiência Pública para debater questões relacionadas à “Mulher
Empreendedora”,  com  objetivo  de  garantir  melhores  políticas  públicas  que
gerem resultados efetivos na inclusão econômica e independência financeira
das mulheres brasileiras, com os seguintes convidados:

Convidados:

1. Representante do Ministério do Desenvolvimento, Indústria,
Comércio e Serviços – Secretaria da Micro e Pequena Empresa e
Empreendedorismo;

2. Representante do Ministério da Mulher;
3. Representante do SEBRAE Nacional – Programa Mulher de

Negócios / Mulher Empreendedora;
4. Representante do Instituto Rede Mulher Empreendedora.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa à realização de Audiência Pública para
debater  questões relacionadas à  “Mulher  Empreendedora”,  com objetivo  de
garantir melhores políticas públicas que gerem resultados efetivos na inclusão
econômica e independência financeira das mulheres do Brasil.

*C
D2

37
00

80
88

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237008088400

RE
Q

 n
.2

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

3
12

:4
0:

25
.5

97
 -

CM
U

LH
ER

CÂMARA DOS DEPUTADOS

É notória a força das mulheres nos negócios na atualidade. O governo e
a  sociedade  civil  tem  a  obrigação  de  atuar  para  impulsionar  o
empreendedorismo feminino.

As mulheres estão ocupando cada vez mais espaços que, durante muito
tempo,  foram  reservados  apenas  aos  homens.  Um  desses  espaços  é  o
universo empreendedor — no Brasil, por exemplo, o número de mulheres já
superou o  de homens na criação de novos negócios.  Mas,  os  desafios  da
mulher  empreendedora  ainda  existem  e  é  preciso  encontrar  maneiras  de
superá-los, para se destacar no mercado e alcançar o seu sucesso.

Assim, o encontro proposto buscará o debate do tema, com o objetivo de
proporcionar a estruturação e implementação de políticas públicas que gerem
efetiva  melhora  na  qualidade  de  vida  e  aumento  das  oportunidades  das
mulheres  que  lideram  seus  negócios  e  elevem  o  Brasil  nos  indicadores
internacionais referentes à equidade e inclusão de gênero.

Considerando a situação apresentada, solicito o apoio dos nobres pares
pela  aprovação  do  presente  requerimento,  para  realização  da  referida
audiência pública, com vistas ao debate para elaboração de políticas públicas
efetivas voltadas para a “Mulher Empreendedora”.

Sala da Comissão, ____ de abril de 2023.

Delegada Ione
Deputada Federal

AVANTE/MG

*C
D2

37
00

80
88

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237008088400

RE
Q

 n
.2

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

3
12

:4
0:

25
.5

97
 -

CM
U

LH
ER